
D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXII – Nº 4165 Terça-feira, 19 de fevereiro de 2013

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

JORGE LUIZ MARTINS
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e Agricultura

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Coordenador de Defesa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 16h à Chefi a 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito 
de Petrópolis, na Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 
2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.

Assinaturas – Informações 2246.9352.

www.petropolis.rj.gov.br

PREFEITURA DE

PETRÓPOLIS

A Coordenadoria de Vigilância e 
Saúde do Trabalhador foi reativada 
pela Prefeitura de Petrópolis, garan-
tindo não só mais efi ciência ao serviço 
prestado ao servidor municipal, como 
também uma economia de mais de R$ 
510 mil por ano aos cofres públicos.

O serviço, que era terceirizado, 
não atendia às demandas necessárias 
e onerava a Prefeitura. Além disso, 
a empresa contratada só trabalhava 
três dias na semana, de 8h30 às 
11h30, acumulou cerca de 400 jun-
tas médicas.

Reativada coordenadoria para 
cuidar da saúde do servidor

Em pouco tempo, a Secretaria 
de Administração e de Recursos 
Humanos, conseguiu reativar a Coor-
denadoria que agora trabalha na ad-
missão de mais de 500 concursados.

Com a reativação da Coorde-
nadoria, os serviços de avaliação 
de concessão de licença, exame 
admissional, aposentadoria por in-
validez e outros voltados à saúde do 
funcionário público municipal serão 
regularizados. O setor funciona de 
segunda a sexta-feira na Rua Dom 
Pedro, nº 185, de 8h às 15h.



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4165
19/2/2013     TERÇA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 027 de 15 de fevereiro de 2013

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.053 de 28 de dezembro de 2012, 
e Decreto nº 005 de 02 de janeiro de 2013, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos, face às suas 
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 271.000,00 (duzentos e setenta e um mil 
reais), em favor da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1o, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fi ca alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.053, de 28 de dezembro de 2012.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 15 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Urbanismo

PORTARIA Nº 089 de 22 de janeiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.340/97, 5.965/03, 6.177/04, 
6.652/09 e Decreto nº 589/03, os abaixo relacionados, para 
exercerem Funções Gratifi cadas da Secretaria de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania, a partir de 02/01/2013:

Departamento de Gestão Administrativa e Financeira

CLAUDIA SERPA PINTO MARTINS TEIXEIRA – mat. nº 8121-3 
Chefe da Divisão de Controle de Execução Orçamentária 

– símbolo FG-1 
CRISTIAN MORAES DA SILVA – mat. nº 14415-1
Chefe da Divisão de Execução Financeira dos Fundos – 

símbolo FG-1 
FABIO MARINHO DE SOUZA – mat. nº 14650-1 
Chefe da Divisão de Controle e Contabilidade dos Fundos 

– símbolo FG-1 
PAULO ROBERTO PINTO RESPEITA – mat. nº 14418-5
Chefe da Divisão Administrativa e de Compras – símbolo FG-1 
MARIA BEATRIZ ALONSO DE CAMARGO – mat. nº 10578-3 
Chefe da Seção de Contratos e Convênios – símbolo FG-2 
TATIANA DE SOUZA CORRÊA DE MELLO – mat. nº 17128-0
Chefe da Seção de Suporte Técnico Administrativo – 

símbolo FG-2 

ALTAMIRO MARQUES DIAS – mat. nº 7245-1 
Encarregado Geral de Serviços – símbolo FG-4 
EDUARDO ANTONIO DE BARCELLOS – mat. nº 10160-5 
Encarregado Geral de Serviços – símbolo FG-4 
JOADIR DOS SANTOS CRUZ – mat. nº 10436-1 
Encarregado Geral de Serviços – símbolo FG-4 
RENATO SOUZA DE JESUS – mat. nº 11656-4 
Encarregado Geral de Serviços – símbolo FG-4 

Departamento de Proteção Social Básica
MARILENE DE MOURA FERREIRA BESSA – mat. nº 11199-6 
Chefe da Divisão de Programas e Ações Sócio-Assistenciais 

– símbolo FG-1 

GLEDA CRISTINA DE SOUZA FERREIRA – mat. nº 16824-6
Chefe da Divisão de Cadastro Único e Apoio Tecnológico 

– símbolo FG-1 
MARIA HELENA MARTINS BRITES – mat. nº 11202-0
Chefe da Divisão de Ações de Transferência de Renda – 

símbolo FG-1 
SONIA MARIA ROSA RODRIGUES MOREIRA – mat. nº 17101-8
Encarregado Geral de Acompanhamento do Cumprimento 

das Condicionalidades – símbolo FG-4 

Departamento de Proteção Social Especial

JOSÉ ROBERTO DE SOUZA – mat. nº 17330-4
Encarregado Geral de Serviços – símbolo FG-4 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de 
janeiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA Nº 128 de 05 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.340/97, 5.965/03, 6.177/04, 
6.652/09 e Decreto nº 589/03, os abaixo relacionados, 
para exercerem Funções Gratifi cadas da Secretaria de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania:

Departamento de Gestão Administrativa e Financeira

ANA LUCIA DARDES – mat. nº 18814-0
Encarregado Geral de Controle Financeiro dos Fundos – 

símbolo FG-4 – a partir de 23/01/2013 
MANOEL CARLOS ASSUMPÇÃO – mat. nº 07140-4
Encarregado Geral de Serviços – símbolo FG-4 – a partir 

de 24/01/2013

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA Nº 137 de 05 de fevereiro de 2013.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 6.807/10, 6.870/11 e 
6.907/11, os abaixo relacionados, para exercerem 
Funções Gratifi cadas da Secretaria de Educação, a 
partir de 01/01/2013.

ELOÍSA ADRIANA DE SOUZA – mat. nº 17264-2
Chefe da Divisão de Ações e Projetos de Ensino do Fun-

damental – símbolo FG-1

ALINE CRISTINA ROCHA – mat. nº 19977-0
Chefe da Seção de Avaliação e Planejamento de Pessoal 

– símbolo FG-2

ÂNGELA CRISTINA DE ALMEIDA – mat. nº 14621-8
Chefe da Seção de Compras – símbolo FG-2

MARIA LUCE FONTENELLE DA SILVEIRA – mat. nº 4760-1
Chefe da Seção da Secretaria do Liceu Municipal – sím-

bolo FG-2

RENATO LAWALL LAGUARDIA – mat. nº 16770-3
Chefe da Seção de Tecnologia da Informação – símbolo FG-2

VILMA MARIA STARCK DA SILVA – mat. nº 17773-3
Chefe da Seção de Programas Suplementares – símbolo FG-2

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA Nº 162 de 15 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 4.720/90, 5.106/94, 5.370/97, 
5.990/03, 6.117/04 e Decretos nºs: 156/90, 321/94, 
300/99 e 322/99, RITA DE CÁSSIA MARINHO NUNES 
MORADA – mat. n° 7620-1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe da Divisão de Eventos e Cerimo-
nial, do Gabinete do Prefeito, símbolo FG-1, a partir 
de 07/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 15 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 163 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos Termos da Lei nº 5.807, 
de 24/09/2001, c/c a Lei n° 6.745, de 19/04/2010, os 
abaixo relacionados, representantes do Poder Público, 
para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDDPI:

Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Titular: JORGE DA SILVA MAIA
Suplente: ERICA RANGEL

Gabinete do Prefeito
Titular: MARCELO DE CARVALHO DA SILVA
Suplente: LUANA SOLIANE CASTRO

Secretaria de Educação
Titular: LUCIANY TERESA REIS GARCIA PEREZ
Suplente: MÁRCIA CRISTINA RIBEIRO LOPES

Secretaria de Planejamento E Urbanismo

Titular: ALBERTO CARLOS FERREIRA DA SILVA

Suplente: MALVINA MONTEIRO DA SILVA

Secretaria de Saúde

Titular: VÂNIA LOPES BADIN WERNECK DE CARVALHO

Suplente: AMANDA ALVES VELLOZO NUNES

Secretaria de Habitação
Titular: MABEL VITÓRIA LEIPNER
Suplente: SOLANGE ALBERGARIA DA SILVA

Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis
Titular: LEONARDO CERQUEIRA DE OLIVEIRA
Suplente: ANTONIETA MIRANDA A. Z. C. ALBACETE

Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes
Titular: DELANE BARCELOS SOUZA
Suplente: SUZANA MARIA PISSURNO

INPAS
Titular: MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Suplente: FERNANDO JOSÉ SIMÃO

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4165

19/2/2013     TERÇA-FE IRA Reprodução internet

PORTARIA Nº 164 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 
5.373/97, c/c a Lei nº 5.778/2001 e Decretos nºs: 343/2002 
e 710/2008, os abaixo relacionados, para compor o CON-
SELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Representantes do Poder Executivo
Titulares: ELAINE MARIA VON SEEHAUSEN LISBOA
Suplentes: ROSILENE RIBEIRO

Representantes dos Docentes, Discentes ou Traba-
lhadores na Área da Educação

Titulares: CLAUDIA ARANTES GUEDON TOBLER
Titulares: LILIANE SILVA COSTA 
Suplentes: RUTE SIMÕES MENDES GUILHERME
Suplentes: SIMONE REBELLO MALHEIROS

Representantes de Pais e Alunos
Titulares: MARIA FRANCELINA FRAGOSO DA SILVA
Titulares: ROGÉRIO LUIS COELHO DA SILVEIRA
Suplentes: FÁTIMA PEREIRA CLÁUDIO
Suplentes: ELISANGELA CORREA DE OLIVEIRA

Representantes da Sociedade Civil Local
Titulares: MARCO AURÉLIO MACHADO ÁVILA
Titulares: HELIO RICARDO GOMES
Suplentes: PAULO PEDROSA AGUINAGA
Suplentes: ROBSON THOMAZ DE SOUZA

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 165 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, nos termos da Lei n°5.028/90 e De-
cretos n°s: 397/91 e 285/10, os membros abaixo relacionados 
para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Poder Executivo
Titulares: LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Titulares: JORGE DA SILVA MAIA
Titulares: CLÁUDIO JOSÉ GOMIDE 
Titulares: ANDRÉ LUIZ BORGES POMBO
Suplentes: FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA
Suplentes: CLAUDIA CARNEIRO FARIA
Suplentes: JOSÉ ALENCAR DE OLIVEIRA LISBOA 
Suplentes: CARLOS HENRIQUE DAVID

Secretaria de Educação 
Titulares: MÔNICA VIEIRA FREITAS
Titulares: MARIA DE FÁTIMA LAVRADOR DE CASTRO
Titulares: SANDRA CRISTINA MOTTA BORTOLOTTI
Titulares: WANDA LUCIA BORSATO DA SILVA
Suplentes: ROSILENE RIBEIRO
Suplentes: ELISABETE CUNHA SALDANHA
Suplentes: MÁRCIA RODRIGUES FERREIRA ALVES
Suplentes: DÉBORA BATTISTI DE ABREU

Diretoria Regional da Região Serrana I
Titular: JELCY RODRIGUES CORREA JUNIOR
Suplente: VÂNIA BEATRIZ BRAUN BORDIGNON

Representações de Classe
SEPE
Titular: ROSIMAR SILVEIRA PINTO
Suplente: CLAUDETE NEVES BERNARDO
SIMPRO
Titular: LEONARDO DA SILVA DOS SANTOS BASTOS
Suplente: REGINA DA CUNHA LEITE SILVA 
Instituições de Ensino Superior
Faculdade Arthur Sá Earp Neto
1ª Titularidade: RICARDO BRAGANÇA PINHEIRO TAMMELA
Universidade Católica de Petrópolis
2ª Titularidade: MARIA CELI CHAVES VASCONCELOS
Universidade Estácio de Sá
1ª Suplência: ALEXANDRE NOGUEIRA
CEDERJ
2ª Suplência: REJANE MEIRELLES GUERRA 

Representantes dos Docentes
Titular: EDNÉA VALLE DE MELLO 
Suplente: SERGIO GONÇALVES DA CUNHA

Representantes dos Alunos
Titular: DIEGO VIEIRA DE OLIVEIRA
Suplente: GUILHERME PEREIRA

Representantes dos Pais e/ou Responsáveis
Titular: CRISTINA PEREIRA
Suplente: MARIA FRANCELINA FRAGOSO DA SILVA

Organizações Sociais
Titular: ALEXANDRE SHEREMETIEFF JUNIOR
Suplente: AMANDA OLIVEIRA MORAES

Legislativo Municipal
Titular: RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA
Suplente: THIAGO GALHEIGO DAMASCENO

CMDCA
Titular: MARIA CLARA M. F. DA CRUZ
Suplente: VALTER ZANACOLI JUNIOR

Instituição de Educação do Município
Titular: NOELMA SIMÕES DA COSTA
Suplente: ATAUALPA ANTONIO PEREIRA FILHO

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 166 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, nos termos do Art. 2°, da Lei 
n° 6.421/2007, os abaixo relacionados, para compor 
o CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE DESENVOLVIMEN-
TO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

Representantes do Poder Executivo
Titulares: MARIA DE FÁTIMA LAVRADOR DE CASTRO
Titulares: JOSÉ ALENCAR DE OLIVEIRA LISBOA
Suplentes: ROSILENE RIBEIRO
Suplentes: ALBERTO CARLOS FERREIRA DA SILVA 

Representantes dos Professores da Educação Básica 
Pública

Titular: HUMBERTO GUARIM BORDONE
Suplente: ANA LUCIA ROCHA DOS SANTOS

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas 
da Educação Básica

Titular: ANA PAULA FERREIRA CABOCLO ESPINHEIRA
Suplente: MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA

Representantes dos Servidores Técnico-Adminis-
trativos das Escolas Públicas da Educação Básica

Titular: RENATO LAWALL LAGUARDIA 
Suplente: ALINE CRISTINA ROCHA

Representantes de Pais de Alunos da Educação 
Básica Pública

Titulares: NILTON JOSÉ DOS ANJOS DE OLIVEIRA
Titulares: CRISTINA PEREIRA 
Suplentes: FLAVIA CONCEIÇÃO RAMOS DA SILVA
Suplentes: RENATA NEVES SILVA

Representantes dos Estudantes da Educação Básica 
Pública

Titular: ANTONIO HENRIQUE MIGUEL

Representantes do Conselho Tutelar
Titular: LEANDRO DE ARAÚJO AMÉRICO
Suplente: EDNERY MAGNA DA SILVA MELLO

Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: ROSIMAR SILVEIRA PINTO
Suplente: MARIA CELI CHAVES VASCONCELOS

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 167 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, ALINE DUARTE DO 
PRADO, do Cargo em Comissão de Diretora de Pro-
jetos e Convênios, do Gabinete do Prefeito, símbolo 
CC-2, a partir de 18/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 168 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos das Leis nº 6.946/12, c/c 
as de nºs: 4.692/90, 5.370/97, 6.811/10, ANDRÉ GUSTA-
VO CUNHA ROCHA, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico de Projetos e Convênios, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo CC-3, a partir de 01/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 169 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE dispensar, os Professores abaixo de 
funções gratifi cadas da Secretaria de Educação, a 
partir de 01/02/2013.

Diretor Geral – Mais de 400 Alunos
ANA LUCIA JERÔNIMO DE OLIVEIRA DA SILVEIRA CAM-

POS – mat. nº 8057-8 
Liceu Municipal Carlos Chagas Filho

Diretor Geral – Menos de 400 Alunos
RITA DE CÁSSIA DE FREITAS CORDEIRO DE OLIVEIRA – 

mat. nº 12846-5 
Escola Santa Rita de Cássia
SANDRA LAGE ROTTENBERG FERNANDES – mat. nº 14301-4
CEI Criança Santa Edwiges
PATRÍCIA DE BURLET – mat. nº 11352-2
CEI Terra Santa
ALINE REIS MARQUES PEREIRA – mat. nº 18065-3
E. M. Lucia de Almeida Braga
ELENIR SILVA DOS SANTOS FARIA – mat. nº 14761-3
E. M. Prof. Paulo Monte
ELISABETE DA MATTA DO CARMO – mat. nº 17097-6
CEI Irmã Dulce
Diretor Adjunto – Mais de 400 Alunos
MARCOS DE SOUZA MACHADO – mat. nº 19037-3
Liceu Municipal Carlos Chagas Filho
MARIA DE LOJAN GARCEZ CALDAS BARRETO – mat. nº 6428-9
Liceu Municipal Carlos Chagas Filho
LEILA CRISTINA MORAIS – mat. nº 10650-0
Liceu Municipal Carlos Chagas Filho
VIVIANE CRISTINA MARQUES CALHEIROS DE SOUZA – 

mat. nº 14750-8
E. M. Bataillard
ALBA VALÉRIA BACK DE BURLET – mat. nº 14783-4
E. M. Johann Noel
ANA MARIA LABRONICE FIGUEIRA RODRIGUES – mat. 

nº 17446-7
Liceu Municipal Prefeito Cordolino Ambrósio
MARIA CRISTINA BAILUNE MATUQUE DA SILVA – mat. 

nº 16113-6
Liceu Municipal Prefeito Cordolino Ambrósio
RAFAELA PESSANHA LAGO – mat. nº 18303-2
E. M. Geraldo Ventura Dias
Adjunto – Menos de 400 Alunos
ANA MARIA ESTEVES NOEL THEOBALD – mat. nº 4608-6
Escola Santa Rita de Cássia
JAQUELINE FRÁGUAS PIRES BORRÉ – mat. nº 14933-1
Escola Paroquial Bom Jesus
CLAUDIA ZITA ALVES CUNHA – mat. nº 19804-8
E. M. Professora Dora Killer
Orientador Escolar
ADRIANA CONSTÂNCIO TRINDADE – mat. nº 15825-9
VIVIANE TEIXEIRA MAIA – mat. nº 17615-0
MERIELE AMORIM BAYÃO MATUQUE DA SILVA – mat. 

nº 14592-1
ANGÉLICA DA COSTA SOARES DE AMORIM – mat. nº 12183-5
JAQUELINE FORTUNA NEVES – mat. nº 16073-3
SIMONE REBELLO MALHEIROS DE MEDEIROS – mat. nº 14720-6



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4165
19/2/2013     TERÇA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

KELLY CRISTINA FELIX GONÇALVES GRANDI – mat. nº 12836-8
LOURDES NOGUEIRA DA SILVEIRA – mat. nº 12825-2
Inspetor Escolar
POLIANA DE CARVALHO DIAS – mat. nº 17294-4

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 170 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 6.807/10, 6.870/11 e 
6.907/11, os abaixo relacionados, para exercerem 
Funções Gratifi cadas da Secretaria de Educação, a 
partir de 01/02/2013.

Diretor Geral – Mais de 400 Alunos
MARCOS DE SOUZA MACHADO – mat. nº 19037-3
Liceu Municipal Carlos Chagas FIlho
ALINE SUZANE DA SILVA – mat. nº 14249-2
E. M. Johann Noel
LUCIANA DE MATOS PONTE RAIMUNDO – mat. nº 14938-1
E. M. Dom. Manoel Pedro da Cunha Cintra

Diretor Geral – Menos de 400 Alunos
HELOISA JOSIELE SANTOS CARREIRO – mat. nº 17632-0
CEI Olívia Machado da Costa Nogueira 
ELENIR SILVA DOS SANTOS FARIA – mat. nº 14761-3
Escola Santa Rita de Cássia
ANGÉLICA DA COSTA SOARES DE AMORIM – mat. nº 12183-5
E. M. Lucia de Almeida Braga
DANIELA DA COSTA SANTOS – mat. nº 18167-6
CEI Criança Santa Edwiges 
CINTIA SEABRA COELHO – mat. nº 19623-1
CEI Irmã Dulce 
VANILDA CURITIBA DE PAULA – mat. nº 15420-2
E. M. Prof. Paulo Monte 
ERICA DE SOUZA RODRIGUES VALENTE – mat. nº 20191-0
CEI Terra Santa 

Diretor Adjunto – Mais de 400 Alunos
ANA LUCIA JERÔNIMO DE OLIVEIRA DA SILVEIRA CAMPOS 

– mat. nº 8057-8
Liceu Municipal Carlos Chagas Filho 
DENISE DE OLIVEIRA CARVALHO – mat. nº 19257-0
Liceu Municipal Carlos Chagas Filho 
KELLY CRISTINA FELIX GONÇALVES GRANDI – mat. nº 12836-8
Escola Santa Maria Goretti 
RENÉ FERNANDES TOSTA FILHO – mat. nº 6708-3
Liceu Municipal Prefeito Cordolino Ambrósio 
HELIO BAPTISTA WERNECK – mat. nº 11410-3
Liceu Municipal Prefeito Cordolino Ambrósio 
ALBA VALÉRIA BACK DE BURLET – mat. nº 14783-4
Liceu Municipal Prefeito Cordolino Ambrósio 
SANDRA LAGE ROTTENBERG FERNANDES – mat. nº 14301-4
E. M. Celina Schechnner 
CLAUDIA ZITA ALVES CUNHA – mat. nº 19804-8
E. M. Amélia Antunes Rabello 
JAQUELINE FORTUNA NEVES – mat. nº 16073-3
E. M. Geraldo Ventura Dias 
ALINE MARQUES DOS SANTOS PEREIRA – mat. nº 18596-5
E. M. Dom Manoel Pedro da Cunha Cintra 
JULIANA REISSINGER – mat. nº 18039-4
E. P. Bom Jesus 
LOURDES NOGUEIRA DA SILVEIRA – mat. nº 12825-2
E. M. Dr. Barros Franco
JAQUELINE ESTEVES DE ASSUMPÇÃO – mat. nº 14755-9
E. M. Vereador José Fernandes da Silva 

Diretor Adjunto – Menos de 400 Alunos
LEILA CRISTINA PINTO – mat. nº 15853-4
E. M. Luiz Carlos Soares 
ISA PAULA SANTOS FONTES – mat. nº 14276-0
E. M. Odette Young Monteiro 
KARINE VAZ TORALDO – mat. nº 20141-3
E. M. Augusto Pugnaloni 
SANDRA MARIA SARAIVA PERROTA – mat. nº 15058-4
E. M. Josemar Contage 
GRAZIELA PICCOLI RAPOSO DE REZENDE – mat. nº 14683-8
E. M. Monsenhor Cirillo Calaon 

ADRIANA VAN WINKEL NEVES MOURA – mat. nº 18353-9
E. M. Senador Mario Martins 
JAQUELINE FRÁGUAS PIRES BORRÉ – mat. nº 14933-1
E. M. Abelardo De Lamare 
PATRÍCIA DOS SANTOS FERREIRA – mat. nº 20353-0
Escola Santa Rita de Cássia 
ANA MARIA ESTEVES NOEL THEOBALD – mat. nº 4608-6
Escola Paroquial da Alcobaça 
MARTA VALÉRIA LOPES DOS SANTOS – mat. nº 14945-4
E. M. Robert Kennedy 
RACHEL SILVA DE ASSUNÇÃO – mat. nº 17677-0
E. M. Antonio Leite Garcia 
SIMONE REBELLO MALHEIROS DE MEDEIROS – mat. nº 14720-6
E. M. Magdalena Tagliaferro 
PATRÍCIA DE BURLET – mat. nº 11352-2
E. M. Lucia de Almeida Braga 

Orientador Escolar
FERNANDA LUCIA DE ASSUMPÇÃO PLANZ LOUREIRO – 

mat. nº 14307-3
LEILA CRISTINA MORAIS DE SOUZA – mat. nº 10650-0
ANA CRISTINA VIEIRA BRAGA – mat. nº 17874-8
MÁRCIA FERNANDES DA COSTA – mat. nº 17901-9
ANA MARIA LABRONICE FIGUEIRA RODRIGUES – mat. 

nº 17446-7
MARIA CRISTINA BAILUNE MATUQUE DA SILVA – mat. 

nº 16113-6
RITA DE CÁSSIA DE FREITAS C. DE OLIVEIRA – mat. nº 12846-5
DESIRRÉ UNGER – mat. nº 20375-0
RAFAELA PESSANHA LAGO – mat. nº 18303-2
AZI MERY CORRALES DE MACEDO – mat. nº 3880-6
AMANDA DE OLIVEIRA VIEIRA MATHIAS – mat. nº 20221-5
MONIQUE LIMA DA SILVA – mat. nº 16337-6
MARIANA DE MELO E SILVA – mat. nº 18478-0
SOLANGE MARIA DE ARAÚJO COSTA – mat. nº 16083-1
MARIÂNGELA MONTEIRO NASCIMENTO – mat. nº 5612-0

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 171 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 4.720/90, 5.106/94, 5.370/97, 
5.990/03, 6.117/04, 6.411/06 e Decretos nºs: 156/90, 
321/94, 300/99, 455/99, 318/02, ANTONIO CARLOS 
DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão de Aten-
dente Ajunto Operacional, do Gabinete do Prefeito, 
símbolo CC-10, a partir de 01/02/2013. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 172 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 4.720/90, 5.106/94, 5.370/97, 
5.990/03, 6.117/04, 6.463/07 e Decretos n s: 156/90, 
321/94, 300/99, 455/99, 318/02, SUELI DAS GRAÇAS 
FERREIRA, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Di-
visão Administrativa do Centro de Referência da Mulher, do 
Gabinete do Prefeito, símbolo FG-1, a partir de 18/02/2013. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 173 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 4.720/90, 5.106/94, 5.370/97, 
5.990/03, 6.117/04, 6.533/08 e Decretos nºs: 156/90, 

321/94, 300/99, 455/99, 318/02, LOURDES DA SILVA 
PETRONILHO, para exercer o Cargo em Comissão de 
Coordenadora de Igualdade Racial, do Gabinete do 
Prefeito, símbolo CC-3, a partir de 01/02/2013. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 174 de 18 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.370/97, 5.943/02, 6.345/06 e 
Decretos nºs: 323/99, 354/99, 377/02, 378/02, 008/01, 
JOSÉ LUIZ DIAS RIBEIRO, para exercer o Cargo em Comis-
são de Agente Regional de São Sebastião, da Secretaria 
de Governo, símbolo CC-5, a partir de 01/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Planejamento 
e Urbanismo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Conselheiros Titulares e 
Suplentes do Conselho Municipal de Revisão do 
Plano Diretor e suas Leis Complementares – CRPD 
para Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 20 de 
fevereiro de 2013, às 18h, na Casa dos Conselhos, 
situada na Avenida Ipiranga, nº 544, Centro, Petró-
polis, RJ, tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

2) Leitura de expediente;

3) Informes da mesa e dos Conselheiros;

4) Ordem do dia com os seguintes temas:
a) Planejamento Orçamentário: Calendário 

(LDO – LOA – PPA);
b) Discussão sobre minuta do texto de Lei do 

Plano Diretor a ser encaminhada a CMP;

5) Discussão, votação e aprovação;

6) Assuntos gerais;

7) Defi nição da pauta da próxima reunião;

8) Encerramento.

Petrópolis, 15 de fevereiro de 2013.

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Urbanismo

CPTRANS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Art. 26 da Lei nº 8.666/93)

Fica ratifi cada a dispensa de licitação nos moldes 
do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, para a contratação 
emergencial da empresa CRISTAL RENT A CAR LTDA. 
para o serviço de transporte escolar aos alunos da rede 
municipal de ensino portadores de necessidades espe-
ciais, pelo prazo de 3 (três meses), a iniciar-se no dia 
18/02/2013, no valor global de R$ 39.618,88 (trinta 
e nove mil, seiscentos e dezoito reais e oitenta e oito 
centavos) tudo conforme os documentos e despachos 
exarados no Processo Administrativo nº 53/2013.

Petrópolis, 15 de fevereiro de 2013.

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Presidente


